

Số: 1488 /KH-ĐHYDCT

Cần Thơ, ngày 08 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tôi đã hiểu CTUMP” cho sinh viên khóa mới K46 và K34 Năm học 2020 – 2021

Căn cứ vào Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Trường Đại học Y Dược Cần Thơ lần thứ V, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Căn cứ kế hoạch năm học 2020 - 2021 của nhà trường; Căn cứ kế hoạch tổ chức sinh hoạt công dân đầu khóa năm học 2020 - 2021;

Nhằm đảm bảo hiệu quả công tác đánh giá chất lượng sinh hoạt công dân trong sinh viên, nhà trường xây dựng tổ chức cuộc thi “Tôi đã hiểu CTUMP” cho sinh viên khóa mới, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng cho sinh viên khóa mới về truyền thống 40 năm xây dựng và phát triển của nhà trường; tìm hiểu các nội dung về Đại hội Đảng các cấp và Đảng bộ Trường Đại học Y Dược Cần Thơ;

- Khơi dậy lòng tự hào, sứ mạng, tầm nhìn, giá trị cốt lõi, triết lý giáo dục của Trường; quảng bá thương hiệu, động viên sinh viên phát huy truyền thống, nâng cao nhận thức về nhiệm vụ tiếp nối truyền thống vẻ vang của nhà trường;

- Giúp cho tất cả sinh viên khóa mới nắm vững các quy định, quy chế của Bộ Giáo dục - Đào tạo và Trường về công tác đào tạo theo học chế tín chỉ, công tác sinh viên, chế độ chính sách, nghiên cứu khoa học trong sinh viên, các quy định về thư viện cho sinh viên...

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai đến 100% sinh viên khóa mới của trường, đảm bảo các bài dự thi đạt chất lượng cao.

- Các nội dung cuộc thi phải được xây dựng một cách thiết thực, ngắn gọn, bám sát các chủ đề của tuần sinh hoạt công dân - sinh viên năm học 2020 - 2021; cuộc thi trở thành đợt sinh hoạt chính trị rộng khắp sinh viên khóa mới của trường, là cơ sở đánh giá hoàn thành tuần sinh hoạt công dân cho sinh viên khóa mới.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Tên gọi: Cuộc thi “Tôi đã hiểu CTUMP”.

2. Đối tượng: Tất cả sinh viên khóa mới, năm học 2020 - 2021.

3. Nội dung

3.1. Giới thiệu chung về Trường và Nghị quyết của Đảng, Ngành giáo dục

- Giới thiệu về Trường. Định hướng phát triển trường giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến 2030. Sứ mệnh, tầm nhìn, giá trị cốt lõi, triết lý giáo dục của Trường.

- Quán triệt những nội dung cơ bản trong các nghị quyết, chỉ thị của Đảng liên quan đến công tác giáo dục chính trị tư tưởng và học sinh sinh viên (HSSV) (Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045).

- Nghị quyết, chính sách của Nhà nước theo quy định của Bộ GD&ĐT; Tuyên truyền Luật Giáo dục và Luật giáo dục đại học.

3.2. Công tác đào tạo: Quy chế đào tạo và các vấn đề liên quan; Chương trình và kế hoạch đào tạo đại học năm học 2020 - 2021; Hướng dẫn đăng ký học phần online; Thực hành hướng dẫn sinh viên sử dụng Web, phần mềm quản lý đào tạo.

3.3. Công tác sinh viên

- Các quy chế về công tác sinh viên do nhà trường ban hành; phổ biến các nội dung về yêu cầu sinh viên thực hành các quy định về văn hóa ứng xử, trách nhiệm xây dựng môi trường văn hóa học đường.

- Chuẩn năng lực kỹ năng rèn luyện sinh viên.

- Thực hành tìm kiếm thông tin của Trường trên trang web Trường

- Các chế độ chính sách, tín dụng cho HSSV của nhà nước. Tuyên truyền về ý nghĩa và trách nhiệm của việc tham gia bảo hiểm y tế bắt buộc.

3.4. Công tác Đoàn Thanh niên – Hội sinh viên: Giới thiệu chung về Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên; Chương trình hoạt động năm học 2020 - 2021; Hướng dẫn chuyển sinh hoạt Đoàn.

4. Hình thức dự thi: sinh viên sử dụng tài khoản đăng nhập vào hệ thống Elearning của Trường cung cấp để thực hiện phần thi; sinh viên trả lời theo bộ câu hỏi trắc nghiệm do phòng Ban tổ chức tổng hợp và phát hành.

- Kết quả phần thi là tiêu chuẩn để đánh giá hoàn thành tuần sinh hoạt công dân – sinh viên năm học 2020 - 2021.

5. Thời gian tổ chức

- Cuộc thi sẽ được tổ chức ngay sau khi sinh viên khóa mới được sinh hoạt đầy đủ các nội dung sinh hoạt tuần công dân - sinh viên năm học 2020 - 2021 (tháng 10/2020).

- Dự kiến thời gian: **thứ bảy, ngày 31/10/2020.**

*** Chú ý: link bài dự thi online được đăng tải trên website của Trường.**

III. BAN TỔ CHỨC

1. TS Nguyễn Minh Phương	Phó Hiệu trưởng	Trưởng ban
2. Ths Ngô Phương Thảo	Trưởng phòng CTSV	Thành viên
3. Ths Phạm Kiều Anh Thơ	Phó Trưởng phòng ĐTDH	Thành viên
4. Ths Võ Văn Quyền	Phó Trưởng phòng CTSV	Thành viên

5. Ths Phạm Hoàng Khánh	Bí thư ĐTN	Thành viên
6. Ths Châu Minh Khoa	Trưởng phòng CNTT	Thành viên
7. Ths Nguyễn Thanh Trạng	P.CTSV	Thành viên
8. CN Nguyễn Thọ Sơn	P.CTSV	Thành viên

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Công tác sinh viên phụ trách xây dựng kế hoạch hoạt động và thông báo đến sinh viên về cách thức tham gia thực hiện trong tuần sinh hoạt công dân - sinh viên; Lập dự trù kinh phí tổ chức trình Hiệu trưởng phê duyệt.

- Các đơn vị liên quan căn cứ nội dung triển khai trong tuần sinh hoạt công dân - sinh viên, cung cấp nội dung đánh giá (hình thức trắc nghiệm) để phòng Công tác sinh viên tổng hợp xây dựng bộ đề trình Ban Giám hiệu phê duyệt qua địa chỉ gmail ctsv@ctump.edu.vn trước ngày 25/10/2020.

- Phòng Công nghệ thông tin phối hợp với phòng Công tác sinh viên trong đăng tải các nội dung liên quan và đường link để sinh viên tham gia cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tôi đã hiểu CTUMP” đề nghị các đơn vị căn cứ kế hoạch thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. /s/

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Đoàn TN – HSV (để thực hiện);
- Đăng Website; thông báo SV (P.CTSV Tb);
- Lưu: VT, CTSV.

